
                                                                      

 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 

МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОНУ «КЫЗЫЛ КОЖУУН» ЧАГЫРГАЗЫ 

   Д О К Т А А Л 

РЕСПУБЛИКА ТЫВА 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«КЫЗЫЛСКИЙ КОЖУУН» 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

пгт. Каа-Хем 
 

О назначении инвестиционного уполномоченного и утверждении 

Положения об инвестиционном уполномоченном 

 

В соответствии с Федеральным законом «Об инвестиционной 

деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных 

вложений» от 25.02.1999 № 39-ФЗ, Приказом Министерство экономического 

развития Российской Федерации «Об утверждении методических 

рекомендаций по организации системной работы по сопровождению 

инвестиционных проектов муниципальными образованиями с учетом 

внедрения в субъектах российской федерации системы поддержки новых 

инвестиционных проектов («Региональный инвестиционный стандарт») от 

26.09. 2023 № 672, в целях реализации первоочередных мер, направленных на 

улучшение инвестиционного климата в муниципальном районе «Кызылский 

кожуун» Республики Тыва, Администрация муниципального района 

«Кызылский кожуун» Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Назначить инвестиционным уполномоченным в муниципальном 

районе «Кызылский кожуун» Республики Тыва – первого заместителя 

председателя администрации по сельскому хозяйству, экономике и финансам 

Л.К. Ховалыг.    

2. Утвердить Положение об инвестиционном уполномоченном 

муниципального района «Кызылский кожуун Республики Тыва». 

3. Отделу организационно-документационного обеспечения и связям с 

общественностью разместить настоящее постановление на официальном 

сайте Администрации муниципального района «Кызылский кожуун» 

Республики Тыва в сети интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 



 

 

 

Председатель администрации  

МР «Кызылский кожуун» РТ                                                     Е.Ю. Овсянников 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации  

муниципального района  

«Кызылский кожуун Республики Тыва» 

 _________________ 

 

 

Положение  

об инвестиционном уполномоченном муниципального района 

«Кызылский кожуун» Республики Тыва 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение устанавливает статус инвестиционного 

уполномоченного Администрации муниципального района «Кызылский 

кожуун Республики Тыва» (далее – инвестиционный уполномоченный).  

1.2. Инвестиционный уполномоченный назначается и освобождается 

постановлением Администрации муниципального района «Кызылский кожуун 

Республики Тыва». 

1.3. Деятельность инвестиционного уполномоченного основывается на 

принципах:  

- законности;  

- сбалансированности государственных, муниципальных и частных 

интересов в сфере инвестиционной деятельности;  

- соблюдения прав и законных интересов субъектов инвестиционной 

деятельности.  

1.4. Инвестиционный уполномоченный осуществляет свою деятельность 

в пределах полномочий, установленных настоящим Положением. 

 

2. Задачи и функции инвестиционного уполномоченного 

2.1. Основными задачами инвестиционного уполномоченного являются: 

- оказание (в соответствии с действующим законодательством) 

содействия инвесторам при решении вопросов, связанных с реализацией 

инвестиционных проектов;  

- привлечение инвестиций;  

- выявление факторов, препятствующих развитию инвестиционной 

деятельности на территории муниципального района «Кызылский кожуун» 

Республики Тыва, и выработка предложений по их устранению;  

- рассмотрение заявок инвесторов на реализацию проекта;  

- информационно-консультационное сопровождение инвестиционного 

проекта; 

- формирование и ведение реестра реализуемых инвестиционных 

проектов;  

- осуществление взаимодействия с инвестиционным уполномоченным 

правительства Республики Тыва, уполномоченным по защите прав 

предпринимателей в Республике Тыва.  



2.2. При решении указанных задач инвестиционный уполномоченный 

осуществляет следующие функции:  

- рассматривает обращения инвесторов по вопросам, связанным с 

реализацией инвестиционных проектов;  

- организует оказание правовой, методической и организационной 

помощи инвесторам по вопросам, связанным с реализацией инвестиционных 

проектов;  

- вырабатывает предложения по устранению административных 

барьеров;  

- взаимодействует с органами исполнительной власти Республики Тыва, 

и иными организациями путем предоставления информации, определения и 

(или) проведения совместных мероприятий, совместной экспертной и 

аналитической деятельности;  

- разрабатывает предложения по устранению препятствий при 

осуществлении инвестиционной деятельности, повышению эффективности 

работы по содействию реализации инвестиционных проектов, 

совершенствованию нормативной правовой базы, повышению уровня 

инвестиционной привлекательности муниципального района «Кызылский 

кожуун» Республики Тыва, формированию благоприятного инвестиционного 

климата. 

 

3. Права инвестиционного уполномоченного 

3.1. При осуществлении своей деятельности инвестиционный 

уполномоченный вправе:  

- запрашивать в установленном порядке от органов исполнительной 

власти, предприятий и учреждений, других хозяйствующих субъектов 

информацию, необходимую для выполнения возложенных на него функций;  

- создавать рабочие группы для решения проблемных вопросов; - 

анализировать рассмотрение обращений инвесторов в Администрацию 

муниципального района «Кызылский кожуун» Республики Тыва; 

- вносить предложения в Администрацию муниципального района 

«Кызылский кожуун» Республики Тыва, Министерство экономического 

развития и промышленности Республики Тыва по совершенствованию 

взаимодействия органов исполнительной власти Республики Тыва в решении 

проблем инвесторов и устранении административных барьеров при реализации 

инвестиционных проектов; 

- участвовать в представлении инвестиционного потенциала 

муниципального района «Кызылский кожуун» Республики Тыва на 

региональных, муниципальных и межмуниципальных выставках, переговорах 

и иных публичных мероприятиях. 


	1
	2
	3
	4

